Acta sunt hec omnia in civitate Pistorii, presentibus Berlingherio Iacoppi, Corsino de Gangalandi, Uberto Deotaiuti, Truffa Donati, Pazo Ysachi, Gianni Soldanieri, Ughiccione Uberti, Amadore Foresi, Gianguittone, Bonella de Accorri et Ildebrando Adimari ad hec rogatis testibus.

(S. N.) Ego Deotaiuti imperiali auctoritate notarius et filius olim Deotiguerii iudex et notarius, predicta omnia et singula rogata et inbreviata per Formagium iudicem et notarium, eius mandato et commissione scripsi et in publicam formam redegi, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Belcarus auctoritate imperiali iudex ordinarius et notarius autenticum huius exempli diligenter vidi et legi, et quicquid in eo reperi hic fideliter scripsi et exemplavi, ideoque subscripsi.

(1) Aggiunto d'altra mano in amendue le copie. In XXVI abraso.

(2) Ibidem: « Riccomanni ».

(3) XXIX: « Bonacurs ».

(4) XXIX: « Lazari ».

LXXV.

1229 Settembre 10 e 1235 Luglio 4. — Notizia di due atti delle suddette date, contenenti l'uno una società e concordia fra il Comune di Firenze e quello di Orvieto contro i Senesi, e l'altro la conferma di detta società. (Tale notizia si trova nell'Atto di nuova conferma del 1.º Settembre 1251, rogato in Orvieto il 10 dello stesso mese). — XXVI,109 - XXIX,113.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Cum promissiones conventiones et pacta facta promissa et firmata inter dominum Iohannem Bottacii dei gratia Florentie potestatem vice et nomine comunis Florentie, et eiusdem civitatis consilium generale et speciale et consules militum, iudicum et notariorum, Callemale, Porte sancte Marie, campsorum, priorum artium, et rectorum artis lane a dicta potestate in Palatio comunis Florentie ad sonum canpane more solito et etiam per banditores comunis convocatos ex una parte; et dominum Melliorellum Catalani eadem gratia potestatem Urbisveteris vice et nomine ipsius comunis, et consilium et capitulines seu anteriores et rectores eiusdem civitatis universitatis et comunis, et Petrum Cristofani syndicum et procuratorem comunis de Urbeveteri, sicut apparebat per manum Prudentii notarii de Urbeveteri, specialiter ad hoc constitutum, et Ugo- linum de la Greca et Masseum Fassucii ambaxatores de Urbeveteri ex altera; talia fuissent: videlicet, quod dominus Iohannes predictus potestas Florentie et consiliarii et dicte capitulines nomine et vice comunis Florentie et suo nomine et pro dicto comune et universitate promiserunt et convenerunt dicto domino Melliorello Catalani potestate Urbisveteris et Petro sindaco et procuratori eiusdem civitatis et comunis Urbisveteris et predictis Ugolino et Masseo ambaxatoribus eiusdem civitatis et comunis Urbisveteris, recipientibus et stipulantibus procuratorio nomine pro dicto comuni et universitate Urbisveteris et eorum vice et nomine, quod — si comune vel universitas seu homines de Urbeveteri vel districtu inceperint vel fecerint guerram Senensibus occasione iuvaminis vel adiutorii prestandi et faciendi et dandi comuni et hominibus de Montepulciano, occasione guerre que est vel in futurum fieret inter ipsos Senenses et homines et comune de Montepulciano; vel si ipsi Senenses inceperint vel fecerint guerram hominibus et comuni de Urbeveteri et de eius comitatu et districtu vel eorum civibus subiectis vel suppositis (1), a quibus ipsa civitas habet vel habere debet datium vel afflictum vel aliquos alios redditus vel afflictus seu aliqua alia servitia aliquo modo, — (2) et vivam guerram facere et non recredutam ad

(1) XXIX: « subpositis ».

(2) Qui è omesso dal copista un paragrafo, simile all'altro

che si trova in principio della promissione reciproca degli Orvietani, e che comincia « iuvare et defendere »; vedi a pag. 217.

voluntatem dicti comunis Urbisveteris usque ad finem guerre contra Senenses et eorum seguaces et cohaiutores, et non facere cum ipsis Senensibus finem neque pacem seu aliquam concordiam sine voluntate et consensu et parabola consilii et comunis Urbisveteris; ita quod de consensu licentia et parabola consilii et comunitatis Urbisveteris appareat publicum instrumentum et datum per manum alicuius publici notarii eiusdem civitatis, et sigillo comunis illius terre corroboratum; et mittere et scribi et mitti facere predicta omnia et singula, sicut superius et inferius continetur, et que addentur de consilio et voluntate consilii utriusque civitatis tempore novationis constituti quolibet anno in constituto civitatis Florentie; ita quod mutari vel deleri non possit aliquo modo vel ingenio vel contrarium apponi in totum vel pro aliqua parte seu particula etiam minima, non obstante aliquo alio capitulo seu capitulis ipsius constituti, nec absolvi possit ab aliqua persona ecclesiastica vel seculari. Que siquidem omnia et singula et quicquid additum vel adiectum fuerit suprascriptis de voluntate et parabola et consensu consilii utriusque civitatis promiserunt et convenerunt dicti dominus Iohannes potestas et consiliarii et capitulines suprascripta et infrascripta attendere observare facere et adimplere et non cessare aliquo modo vel ingenio aliqua occasione. Si vero contra predicta vel aliquod predictorum fecerit, vel si apparuerit datum aut factum quod contra sit; aut si predicta omnia et singula non observaverint et non adimpleverint in totum ut dictum est, tunc pene nomine duo milia marcarum boni et puri argenti dicto domino Melliorello Catalani potestati et prefato Petro syndico et procuratori dicte civitatis et comunis Urbeveteri et dictis ammassatoribus (*sic*) Ugolino et Masseo recipientibus et stipulantibus procuratorio nomine pro dicto comuni et universitate Urbeveteri, et eorum vice et utilitate solvere et dare et pagare promiserunt et convenerunt. Et pena soluta vel commissa sive non, hec omnia et singula nichilominus facere et attendere et observare et adimplere promiserunt et convenerunt. Et pro hiis omnibus et singulis observandis et adimplendis et pro pena, si fuerit commissa vel non, obligaverunt se nomine comunis Florentie et omnia bona dicti comunis Florentie. Hec omnia et singula supradieta dicta potestas et omnes et et singuli consiliarii et capitulines corporaliter tactis sacrosanctis evangelii iuraverunt observare et attendere, facere et adimplere et non contra venire aliquo modo vel ingenio aliqua occasione. Versa vice dictus dominus Melliorellus Catalani dei gratia Urbevetanorum (1) potestas, et Petrus Cristofani syndicus et procurator eiusdem civitatis universitatis et comunis, ad infrascripta omnia et singula facienda et promittenda et obliganda specialiter constitutus, ut apparebat publica scriptura per manum Prudentii notarii de Urbeveteri, et domini Ugolinus de Greca et Masseus Fassucci eiusdem civitatis et comunis anaxatores, vice et nomine dicti comunis et universitatis, et quilibet eorum, promiserunt et convenerunt dicto domino Iohanni Boccazii dei gratia Florentie potestati, recipienti procuratorio nomine pro comuni et universitate comunis Florentie et eorum vice et utilitate et nomine, quod, — si comune vel universitas seu homines de civitate Florentie vel districtu inceperint vel fecerint

(1) Ibidem: « Urbevetanorum ».

guerram Senensibus occasione iuvaminis vel adiutorii prestandi et faciendi et dandi comuni et hominibus de Montepulciano occasione guerre seu discordie que est vel in futurum fuerit inter ipsos Senenses et homines et comune de Montepulciano; vel si ipsi Senenses inceperint vel fecerint guerram hominibus et comuni Florentie et de eius comitatu et districtu vel eorum civibus seu subiectis vel subpositis, a quibus ipsa civitas habet vel habere debet datium vel afflictum vel aliquos redditus vel afflictus seu aliqua alia servitia aliquo modo — iuvare et defendere ipsos Florentinos et omnes homines de eius comitatu vel districtu et omnes alios a quibus habent vel habere debent datium vel afflictum vel aliquos alios redditus vel afflictus seu aliqua servitia aliquo modo; et vivam guerram facere et non recrudam ad voluntatem dicti comunis Florentie usque ad finem guerre contra Senenses et eorum sequaces et cohaiutores, et non facere cum ipsis Senensibus finem nec pacem seu aliquam concordiam sino voluntate et consensu et parabola consilii et comunis Florentie; ita quod de consensu et licentia et parabola consilii et comunitatis Florentie appareat publicum instrumentum conditum per manum alicuius publici notarii qui inter esset notarius eiusdem comunitatis, et sigillo comunis illius terre corroboratum; et mittere et mitti et scribi facere predicta omnia et singula, sicut superius et inferius continetur, et que addentur de consilio et de voluntate consilii utriusque civitatis, tempore novationis constituti quolibet anno in constituto civitatis Urbiveteri, ita quod mutari vel deleri non possit aliquo modo vel ingenio, vel contrarium apponi in totum vel pro aliqua parte seu particula etiam minima, non obstante aliquo alio capitulo seu capitalis ipsius constituti, nec absolvi possit ab aliqua persona ecclesiastica vel seculari. Que siquidem omnia et singula et quicquid additum vel adiunctum fuerit suprascriptis de voluntate et parabola et assensu consilii utriusque civitatis, promiserunt et convenerunt dictus dominus Melliorellus potestas Urbiveteris et (1) Cristofani syndicus et procurator eiusdem civitatis et universitatis et comunis, et Ugolinus et Masseus anbasatores eiusdem civitatis attendere et observare et facere et adimplere et non cessare aliquo modo vel ingenio aliqua occasione. Si vero contra predicta vel aliquod predictorum fecerint, vel si apparuerit datum aut factum quod contra sit, aut si predicta omnia et singula non observaverint et non adimpleverint in totum ut dictum est, tunc pene nomine duo milia marcarum boni et puri argenti dicto domino Iohanni potestati Florentie, stipulanti et recipienti procuratorio nomine pro dicto comuni et universitate Florentie et eorum vice et utilitate solvere et dare et pagare promiserunt et convenerunt; et pena commissa vel soluta sive non, hec omnia et singula nichilominus facere et attendere et observare et adimplere promiserunt et convenerunt. Et pro hiis omnibus et singulis observandis et firmiter adimplendis, et pro pena si fuerit commissa vel non, obligaverunt se nomine comunis Urbiveteris et omnia bona dicti comunis Urbiveteris. Hec omnia supradicta dicti dominus Melliorellus, potestas Urbiveteris (2) et dictus Petrus syndicus et procurator et dicti Ugolinus et Masseus anbasatores eiusdem comunis, corporaliter tactis sacrosanctis evangelii,

(1) È o messo « Petrus ».

(2) In XXIX il copiatore salta il brano: « et omnia bona — potestas Urbiveteris ». XX

iuraverunt observare et adimplere et attendere et facere et non contravenire aliquo modo vel ingenio aliqua occasione, sicut hoc et alio (*sic*) continentur in instrumento confecto per manum Diemidiedi iudicis et notarii, sub anno millesimo ducentesimo vigesimo nono, quinta kalendas iulii, indictione secunda.

Et postea tempore dominatus domini Compagnonis de Poltrone civis Mantuani dei gratia Florentie potestatis, de voluntate consensu et parabola et licentia utriusque consilii videlicet generalis et specialis et omnium hominum in eodem consilio congregatorum more solito ad sonum canpane in ecclesia sancte Reparate Florentie, in quo etiam consilio convenerunt et congregati erant de iussu potestatis eiusdem voce preconia per civitatem Florentie bandita et premissa consules militum, consules iudicum et notariorum, consules camporum, consules mercatorum Callismale, consules mercatorum comunium, consules artis lane, consules Porte sancte Marie, priores artium atque decem boni viri cuiuscumque sextus civitatis Florentie et etiam iudices iurisperiti civitatis ipsius Florentie, et domini Gaitani Salvi civis Flor. pot. civitatis et comunis Urbiveteris, fuisset adiectio facte (*sic*) predictae concordie et societati facte inter comune Florentie ex una parte et Urbevitanos ex altera, ut societas et amicitia inter eosdem contracta et celebrata olim, caridior (*sic*) et validior perpetuo debeat observari, et ut Senenses ullo tempore contra eos aliquid mali vel affensionis (*sic*) aut iniurie attentare non audeant vel presumant; eadem potestas dominus Compagnone et omnes in eodem consilio astantes promiserunt et convenerunt nomine ac vice dicti comunis et pro ipso comuni Florentie domino Gaitano Salvi civi Florentino potestati civitatis et comunis Urbiveteris et domino Rainerio Guidonis Montanarii syndico et procuratori dicti comunis Urbiveteri nomine ac vice ipsius comunis recipientibus, quod si, post pacem presentem factam et completam inter Florentinos et Urbevitanos ex una parte et Senenses ex altera, ipsi Senenses moverint vel fecerint litem vel guerram Urbevitanis aliquo tempore, quod comune Florentie teneatur et debeat Urbevitanos de ipsa guerra et lite adjuvare. Et e converso dictus dominus Gaitanus potestas ipsius civitatis et comunis Urbiveteris atque dominus Rainerius syndicus et procurator eiusdem civitatis et comunis Urbiveteris nomine et vice ipsius comunis et pro ipso comuni Urbiveteris promiserunt et convenerunt supradicto domino Compagnoni potestati recipienti nomine et vice ipsius civitatis et comunis Florentie, quod si Senenses, post presentem pacem predictam factam et completam, moverint vel fecerint guerram vel litem Florentinis ullo tempore, quod comune Urbiveteris debeat et teneatur Florentinos adjuvare de ipsa guerra et lite, faciendo, in utroque casu et pro utroque casu, scilicet Florentini et Urbevitanis, guerram vivam et non recrudutam Senensibus; et de ipsa guerra se vicissim perpetuo adiuvando, nec pacem sive treguam (1) sine voluntate et licentia alterius facere possint, non obstante huic adiectioni aliquo precedenti contractu nec aliqua precedenti conventionem, ut hec et alia continentur in instrumento confecto manu Guillelmi de Berignano Cumane civitatis notarii, tunc comunis Florentie cancellarii, vel Guidetti iudicis et notarii tunc potestatis et comunis

(1) XXIX: « treguam ».

Urbisveteris; anno millesimo ducentesimo trigesimo quinto, indictione octava, die mercurii quarto intrante mense iulii (1).

LXXVI.

1232 Aprile 16. — *Trattato fra il Comune di Firenze e quello di Città di Castello fatto allo scopo di togliere le rappresaglie.* — XXVI,204 — XXIX,139 e 147 (2).

In Christi nomine, amen. Domini millesimo ducentesimo tricesimo secundo, indictione quinta, die quintodecimo exeunte mensis aprilis, tempore domini Frederici imperatoris. Hec est concordia et conventio facta et firmata inter dominum Andream potestatem Florentie, et Orlandum Borgognonis notarium scindicum comunis Florentie, de voluntate et licentia totius consilii generalis diete civitatis ex una parte; et dominum Bonsegnorum iudicem scindicum comunis civitatis Castelli ex altera: quod si quis de civitate vel districtu Florentie crediderit vel dederit vel contraxerit cum aliquo de civitate Castelli vel eius districtu, ipse conqueratur de eo cum quo vel quibus contractum fecerit deinceps et eius heredibus coram iudice civitatis Castelli, et contra eos suam exigat rationem iustitia mediante; et nulla alia persona de civitate Castelli vel eius districtu patiatur aliquam iacturam vel dampnum seu iniuriam in personis vel rebus in civitate Florentie vel districtu, nec possit seu debeat conveniri vel detineri aliquo modo. Item quod si quis de civitate vel districtu civitatis Castelli crediderit vel dederit vel contraxerit cum aliquo de civitate vel districtu Florentie, ipse conqueratur de eo cum quo vel quibus contractum fecerit deinceps et eius heredibus coram iudice civitatis Florentie, et contra eos suam exigat rationem iustitia mediante; et nulla alia persona de civitate vel districtu Florentie patiatur aliquam (3) vel dampnum seu iniuriam in personis vel rebus in civitate vel districtu Castelli, nec possit seu debeat conveniri vel detineri ullo modo. Et ponatur et scribatur in constituto utriusque civitatis de regimento in regimento, quod concordia predicta non obstante aliquo capitulo constituti utriusque civitatis semper imperpetuum observetur. Que omnia et singula dictus dominus Andreas Florentinorum potestas

(1) Segue la nuova conferma della società, del 1251. In questa conferma si parla nel seguente modo dei due documenti, ai quali si riferisce la notizia che abbiamo sopra trascritto: « dictum contractum dicto societatis et concordie conditum manu Prudentii notarii et domini Diemidiede iudicis et notarii, et alium de adiectione conditum manu Guidetti notarii et subscriptum per Guillelhum notarium comunis Florentie, sive rogatum per Spedalerium iudicem et notarium civitatis Florentie ». L'intero atto di conferma è rogato da « Iacobus apostolice sedis auctoritate notarius constitutus, et nunc comunis Urbisveteris », ed è esemplato da Belcaro.

(2) Riproduciamo il documento secondo la lezione del tomo XXIX, a cc. 139, derivando da questa le altre copie.

(3) Supplisci: « iacturam ».

et dictus Orlandus notarius scindicus comunis civitatis Florentie nomine comunis eiusdem, presente generali consilio dicte civitatis et volente et nullo discordante, promiserunt et convenerunt domino Bonsegnori, scindico comunis civitatis Castelli nomine dicti comunis recipienti, observare et firma tenere.

Actum Florentie in Palatio comunis in generali consilio. Huius rei testes fuerunt rogati Boninsignazione (1), Uberti, Gualdutus, Loteringus (2) Bonfantini, Petrus et Bartholus notarii potestatis Florentie.

Ego Cambius imperiali auctoritate notarius hoc instrumentum rogatus scripsi et ss. (S. N.) Ego Belcarus auctoritate imperiali iudex ordinarius et notarius autenticum huius exempli diligenter vidi et legi, et quicquid in eo repperi hic fideliter exemplavi, ideoque subscripsi (3).

(1) Questa è certamente la finale di un nome che il copista non ha inteso.

(2) XXVI, 204 e XXIX, 147: « Loeteringhus ». (3) Segue in XXVI, 204 ed in XXIX, 148: « (S. N.) Ego Truffectus f. Bonaccursi Bontalenti de Signa, imperiali auctoritate iudex atque notarius, exemplum huius exemplaris vidi et legi, et quo in eo scripta erant, exceptis signis dictorum notariorum, hic fideliter exemplavi, ideoque subscripsi ». In XXIX si ha la differenza: « exceptis signis dictorum Cambii et Belcari notariorum ».

PARTE SECONDA

ATTI DI GIURISDIZIONE E PROCEDURA CIVILE

DALL' ANNO 1172 ALL' ANNO 1250.

I. — *Curia di S. Michele. Possesso di terre dato alla badia del Pian di Settimo contro i figli di Guiduccio Ridolfolini.*

1172 Dicembre 30. - Cestello.

Anno millesimo centesimo septuagesimo secundo, tertia kalendas ianuarii, indictione sexta. Actum Florentie. Consulibus in civitate Florentie tunc existentibus Iohannes Donati, Truffittus, Importunus, Accurri, Ormannus, Gualdimarius, Mannus: iudex pro comuni sedens apud Sanctum Michaellem Inghilbertus: provisores in curia Cavalcante, Beritus et Bonensigna. Cumque Astoldus et Burgognone et Calvittus fratres filii Guiducci Ridolfolini depositam haberent querimoniam apud ipsos consules, agendo adversus Savizinum sedentem abatie de Plano de Septimo, dicendo ipsum iniuste tenere eorum terras que sunt ad Sanctum Martinum la Palma, quas ipse Savizinus nomine abatie dicte tenet; qui vero colonus abatis etiam cum ipso abate ad iustitiam faciendam venit et stetit; ipsi autem iustitiam recipere noluerunt, immo curiam et rationem cessaverunt. Ideoque predicti consules prefatum abbatem et ipsum colonum vice abatis miserunt in possessionem predictarum rerum, et ipsam possessionem in qua erat ei reconfirmaverunt, ut eorum auctoritate haberet et possideret.

(S. N.) Ego Inghilbertus iudex ordinarius tunc sedens pro comuni apud Sanctum Michaellem huic missioni in possessionem auctoritatem prestans ss.

(S. N.) Ego Bernardus iudex et tunc notarius consulum ex mandato consulum hanc notitiam scripsi.

II. — *Curia suddetta. Possesso di terre confermato al monastero di Vallombrosa contro Erbolotto di Cozagnuolo.*

1181 Ottobre. - Vallombrosa.

In dei nomine, amen. Sedebant consules in civitate Florentie super facto iustitie nominatim in mense octubris, scilicet Ubertinus, Marcellus atque Ormannus: iudex ordinarius pro comuni Restauransdampnum: provisores Arlottus atque

Renuccinus. Pro querimonia quam Rolandus conversus ecclesie et monasterii de Valle Umbrosa fecit de Herbolotto Cozagnuoli, dicendo quod iniuste iniurabat possessiones ipsius ecclesie que sunt infra territorium plebis de Villamagna, et redditus consuetos similiter, petebat possessiones et redditus ipsarum rerum sibi expediri. Ideoque pro consulibus et curia reconfirmata est eis (*sic*) possessio predictarum rerum et data vice predicti monasterii.

Anno mclxxxj, mense octubris, indictione xv.

(S. N.) Ego Restauransdampnum iudex gloriosissimi Frederici imperatoris, nec non pro comuni ad causas terminandas in curia sancti Michaelis existens, predictam dationem et reconfirmationem possessionis predictarum rerum confirmans ss.

(S. N.) Ego Guerius iudex et notarius de comuni, pro curia ex mandato consulum hanc notitiam scripsi.

III. — *Curia di S. Michele. Possesso di alcune terre dato ad Alberto abate del Monasterio di S. Miniato, contro Caccia di Corbizo e Berlinghieri di Saracino.*

1183 Marzo 8. - Olivetani di Firenze.

In dei nomine, amen. Consulibus existentibus in civitate Florentie in curia sancti Michaelis pro facto iustitie de mense martio scilicet Gerardo Caponsaeko, Gianni de Filippola: pro comuni iudice sedente in eadem curia Herbolotto: provisoribus Spina, Gianni Guadagnuoli, Rainerio. Certum est quod Albertus abbas monasterii sancti Miniatis fecit querimoniam aput consules et curiam de Caccia f. Corbiczi et Berlinghierio f. Seracini, dicendo quod molestant et iniuriantur predictam ecclesiam in quibusdam terris et rebus ipsius ecclesie et in aqua, et quia depredati sunt quemdam molinum ipsius ecclesie. Ex his et que dicere potest contra eum suo nomine vel ecclesie petit rationem. Qui vocati ad iustitiam non venientes, ideoque predictus abbas fuit missus in possessionem in predictis terris et rebus et aqua.

Data est hec possessio in predicta curia anno mclxxxij, octavo idus martii, indictione prima.

(S. N.) Ego Herbolotus iudex et tunc temporis pro comuni, suprascripte missioni consensi, ideoque ss.

(S. N.) Ego Guerius iudex atque notarius, hanc notitiam pro consulibus et curia scripsi.

IV. — *Curia suddetta. Sentenza in favore del preposto della Canonica fiorentina contro alcuni uomini e coloni di lui.*

1183 Ottobre 16. - ARCHIVIO CAPITOLARE, A,49.

In dei nomine, amen. Existentibus consulibus in civitate Florentie in curia sancti Michaelis de mense octubri super facto iustitie constitutis, scilicet Arlotto Squarciasacki atque Compagno filio Arrigucci: pro comuni iudice in eadem curia Herbolotto: provisoribus in eadem curia eodem mense constitutis Gianni Guadagnuoli, Avocado, atque Rainerio. Pro querimonia quam Paganus Florentine ecclesie

prepositus fecit apud consules et curiam de Baco, Bernardino, et Benincasa et fratre et Gufo, Bandino, Bernardino, Ubaldino, Gaio, Giallo, (Simone) (1), Bernardino, Renaldo, Orlandino, Castello, (Boninsegna) (2), Mactildina, Flandina, et Arrighitto et f. Rugetti, Iacopino, Bonamico, Albertino, Ferraguto et (Bencivenne) (3) hominibus et colonis eius, dicendo quod consueta ei servitia non exhibent et de iniuria illata, et ut quod comune habent cum eo dividant: de his et aliis que diceret contra eos petebat rationem. Citati cum ad rationem ei faciendam non venissent, fuit ipsi preposito pro consulibus et curia reconfirmata et data possessio super eos in cunctis terris et possessionibus quas ipsi habent aut tenent per predictam canonicam sancte Reparate ubicumque sunt; et insuper in terris et rebus comunibus fuit missus similiter, ut auctoritate consulum et curie liceat ipsi preposito accipere partem sibi et predictae canonice competentem a quocumque latere voluerit, et insuper pro servitiis non exhibitis fuit similiter missus super portione illorum de predictis rebus comunibus secundum formam constituti usque ad triplum querimonie delate predictorum servitorum retro ab ipsis detentorum.

Data est hec possessio et reconfirmata in predicta curia anno mclxxx tertio, sextadecima kalendas novembris, indictione secunda.

(S. N.) Ego Herbolotus iudex et tunc temporis pro comuni, suprascripte missioni et reconfirmationi consensi ideoque ss.

(S. N.) Ego Guerius iudex atque notarius tunc temporis de comuni Florentie, hanc notitiam pro consulibus et curia scripsi.

V. — *Curia di S. Michele. Possesso di alcune case e terre dato a prete Tolomeo di S. Martino del Vescovo contro taluni che non aveano pagato alcune prestazioni a lui dovute.*

1189 Maggio 19. - Badia di Firenze.

In dei nomine, amen. Consulibus tunc sedentibus in curia sancti Michaelis pro iustitia Acerbo, Danio, Bruno: pro comuni in eadem curia ad causas terminandas sedente Iacopo iudice: provisoribus Marsilio, Alderotto, Lotchario del Zampa. Certum est quod presbiter Tolomeus ecclesie sancti Martini de Episcopo querimoniam fecit apud ipsos consules et curiam de Magalotto et Deotaiuti et Ranerio f. Donati del Paczo, dicendo quod iniuste detinebant ei denarios xxvj quos annuatim ei dare debent et nomine pensionis, et iam sunt xx anni quod non dederunt. Unde petit in integrum restitutionem exhiberi et de cetero nullam ei retentionem ab eis inferri. Similiter petit ut plenam lampadem de oleo, quam omni anno ei dare debent, quam per eundem terminum ei detinuerunt, eodem modo recompensari. Item de eodem Ranerio, dicens quod iniuste detinet ei ij denarios quos ei nomine pensionis debet, quos per vij annos retinuit. Ex his omnibus petebat rationem. Qui vocati secundum formam curie non venerunt. Ideoque a consulibus et curia, secundum formam constituti fuit ipsi presbitero data possessio super eos in domibus et rebus

(1) Espunto.

(2) Idem.

(3) Idem.

ex quibus predicta pensio xxvj denariorum et lampada olei debet dari; que sunt Florentie in Burgo sancti Petri, et sunt hii confines: a j est via publica, a secundo Aste f. Lottaringi, a iij ecclesie sancte Marie in Campo, a iiij Bandini f. Bonsegnoris; et insuper super Ranerium pro predicta pensione ij denariorum in quadam petia terre in Montelatico ubi dicitur Cafagio, pro qua debet solvi ea pensio et sic decernitur: a ij est eiusdem Ranerii, a iij Tolosani, a iiij est via.

Facta sunt hec in predicta curia, anno mclxxx nono, .xiiij kalendas iunii, indictione vij.

(S. N.) Ego Iacobus, Frederigi imperatoris iudex, predicte dationi possessionis interfui et subscripsi.

(S. N.) Ego Bernardus iudex et notarius tunc predicte curie ex precepto consulum et ex dicto iudicis hanc notitiam scripsi.

VI. — *Curia di S. Martino. Possesso di una pianta di fico dato a prete Tolomeo contro Folle e contro Bencivenni figlio di lui.*

1189 Novembre 13. - Badia di Firenze.

In dei nomine, amen. Consulibus tunc existentibus in civitate Florentie in curia sancti Martini super facto iustitie Iohanne Guarnerio, Simone, Dietainti: ad causas terminandas Pace ordinario iudice: provisoribus in eadem curia Aczone iudice, Arringherio et Ciuccio. Pro querimonia quam apud consules et curiam deposuit presbiter Ptolomeus rector ecclesie sancti Martini, de Folle et Bencivenni eius filio, dicens eos iniuste in terra et solo predicte ecclesie quandam ficum tenere, et murum suum et ecclesie dissipare. Qui vocati ad iustitiam secundum curie formam, venire contempserunt. Data fuit possessio a predictis consulibus et curia prenominato presbitero vice ecclesie, predicte ficus et terre et soli ut habeat et quiete possideat.

Data Florentie in curia sancti Martini, anno millesimo centesimo octuagesimo nono, idus novembris, indictione viij.

(S. N.) Ego Rusticus, Henrici regis iudex idemque notarius, hanc notitiam pro predicta curia scripsi.

VII. — *Curia di S. Michele. Lodo fra il priore di S. Maria Maggiore ed un tale Raffaldo.*

1193 Marzo 28. - ARCHIVIO CAPITOLARE, K,563.

In dei nomine, amen. Laudatum fuit inter priorem sancte Marie Maioris ex una parte et Raffaldum ex alia: det et mittat per suum nuntium ad ecclesiam eidem priori annualiter et suis successoribus in ebdommada nativitatis domini denarios vj nomine pensionis de sex sterioris terre de casale, j Raffaldi, ij via, iij Benintendi et via, iiij Antiki; et prior et sui successores dent ei connestionem vel suo nuntio, et dictus Raffaldus det et mittat dicte ecclesie decimationem dicte terre tempore recollectionis, et de solidos vij det Raffaldus solidos iiij eidem priori, omni repetitione hinc inde finita.

Laudata sunt in curia sancti Michaelis, anno millesimo centesimo nonagesimo tertio, v kalendas madii, indictione xj.

Tunc temporis erat potestas Florentie Gerardus Caponsaccus: iudice ordinarie (*sic*) sedente in eadem curia pro comuni ad causas terminandas Iacobo: provisoribus existentibus Stuldo Muscadi, Oliverio Martinuzzi, Rainerio Castagnacci.

(S. N.) Ego Iacobus, Frederigi imperatoris iudex et tunc de comuni Florentie, dicto laudamento interfui et hic ideo subscripsi.

(S. N.) Ego Adactus iudex imperatoris Henrichi idemque notarius et tunc de comuni Florentie, hoc laudum scripsi.

VIII. — *Curia di S. Michele. Possesso dato a Pandolfino sopra Cristofano suo colono che gli dovea alcune prestazioni.*

1195 Giugno 16. - Cestello.

In dei nomine, amen. Tempore quo Rainerius de Gaetano erat potestas Florentine civitatis cum suis consiliariis, ex quibus unus eorum videlicet Corsus erat tunc temporis constitutus in curia sancti Michaelis super facto iustitie pro comuni: iudex tunc erat Rainerius quondam Ugolotti in eadem curia: provisos eiusdem curie Astancollus et Meliorellus. Certum est quod Pandolfinus querimoniam fecit apud predictam curiam de Cristofano colono suo, dicendo quod debet ei duo modia grani et vj gallinas et denarios xvij et operas boum et manuales; petebat ut facerent ipsum Cristofanum redire super solitam mansionem ad Vaccianum, et si plus peteret petebat iustitiam. Qui citatus cum ad iustitiam [e]i faciendam non venisset, fuit ipsi Pandolfino pro curia [et] secundum ordinem constituti data possessio predicti coloni ut reducat [eum] pro suo colono in solita mansione in qua solitus est pro eo stare. Et pro predicto grano et operibus et gallinis et denariis fuit eidem Pandolfino data possessio super iamdictum Cristofanum in triplum querimonie in capanna et terris et vineis eiusdem Cristofani positis ad Vaccianum: prima petia ubi est capanna, ij vie, iij Octaviani, iij Mergulliesi; alia petia ibi prope, j via, ij terra que fuit f. Gorgoli, iij Petri, iij Octaviani; et in altera petia eiusdem posita ad Imam, j Octaviani, ij fuit f. Gorgoli, ij Yma, iij Seracini, et alibi ubicumque invente fuerint, salva ratione cuiusque.

Data est hec possessio in predicta curia, anno mclxxxv, sextadecima kalendas iulii, indictione xij, a Corso tunc consule iustitie.

✠ Ego Rainerius quondam Ugolotti publicus Florentinus iudex, in hac possessione a me et meo mandato a Corso consule iustitie data subscribo.

(S. N.) Ego Guerius iudex atque notarius nunc comunis Florentie hanc notitiam pro curia scripsi et firmavi.

IX. — *Curia suddetta. Possesso di alcune terre, usufrutti ecc. dato a Bernardo contro Ildebrandino di Guglielmo.*

1197 Gennaio 27. - ARCHIVIO CAPITOLARE, E, 126.

In dei nomine, amen. Existentibus consulibus in curia sancti Michaelis super facto iustitie in mense ianuarii et februarii Bove, Gianni Soldanerii: iudice ordinario

pro comuni ad causas terminandas Iacobo: provisoribus Importuno, Advocado, Bernardoli. Pro querimonia quam fecit Bernardus de Ildebrandino f. Guilielmi, qui iniuste et violenter meritum, terram et possessionem suam (*sic*) et iniuste eam detinet. Petit ut dictam terram et possessionem cum fructibus et dampno et interesse et cum pena legibus statuta reddere faciant petitorio vel possessorio in rem vel in personam et si plus: ij terra que fuit Iohannis Roffi, iij, via, iiij filiorum Aczitti. Qui citatus ad iustitiam faciendam non venit. Ideoque fuit ei data possessio super ipsum predictæ terre et possessionis, et pro fructibus et dampno et interesse in suis terris in triplum, secundum formam constituti et ut lucretur fructus vel percipiat secundum constitutum.

Data anno mclxxxvj, vj kalendas februarii, indictione xv, in curia.

(S. N.) Ego Iaco Iacobus (*sic*) Frederici imperatoris iudex et tunc de comuni, predicta possessio dedi et subscripsi.

(S. N.) Ego Lotheringus iudex et tunc notarius curie mandato predicti iudicis et curie hanc notitiam scripsi.

X. — *Curia di S. Michele. Possesso di un pezzo di terra posto presso Passignano dato a Giannellino e Bencivenni contro Cherbellino che dovea loro alcuni danari, frumento ecc.*

1198 Febbraio 28. - Passignano.

In dei nomine, amen. Existentibus consulibus in curia sancti Michaelis super facto iustitie in mense ianuarii et februarii Restaurans dampno iudice et Compagno Aregucci: iudice vero in eadem curia Spinello Spade: provisoribus Cavalcante de Ultrarno et Guerente Bertoldi. Certum est quod Ianellinus et Bencivenni querimoniam fecerunt apud dictam curiam de Kerbellino de Pasignano de decem libris et de decem et octo star. grani et de decem et octo star. orde: predictam bladum estimat libras septem. Qui citatus ad rationem faciendam non venit. Ideoque data fuit possessio dictis actoribus in quadam petia terre posita ad Pasignanum super Kerbellinum, terra sic: j Malcoccus, ij Rossetti, iij fossatus, iiij via, ut habeat eam et teneat et ut fructus nomine pene percipiat, et insuper secundum formam constituti et curie currant usure denariorum iiij^{or} pro mense et libra, salvo tamen iure cuiusque.

Data fuit possessio iamdictis Ianellino et Bencivenni, anno mclxxxvij, pridie kalendas martii, indictione prima.

(S. N.) Ego Spinellus Spade, iudex ordinarius domini Henrici imperatoris et nunc comunis Florentie, huic possessioni a Restauradapno et Compagno consulibus iustitie date et a me confirmate subscribo ss.

(S. N.) Ego Albertus domini Henrici imperatoris iudex idemque notarius et nunc comunis Florentie dictam notitiam pro curia scripsi.

XI. — *Curia di S. Michele. Sentenza in favore di Aldobrandino Barucci, contro il priore di S. Maria Maggiore.*

1201 Maggio 17. - ARCHIVIO CAPITOLARE, D,433.

In dei nomine, amen. Ego Gerardus ordinarius iudex Frederici imperatoris eiusque filii regis Henrici postea imperatoris, et tunc pro comuni Florentie, cognitor controversie que vertebatur inter Aldobrandinum Barucci ex una parte, et Ugonem presbiterum pro se et nomine prioris et Ubaldi et Bencivenni syndicum eorum et pro ecclesia sante Marie Maioris ex altera: petebat namque Aldobrandinus ab eis pro ecclesia predicta ab unoquoque in solidum annuatim in pasca Resurrectionis in futurum prestari unum agnum assum plenum, et omni modo in festivitate sancte Marie de mense augusti unum ferculum carnis cum tridura quando commenduntur carnes, et quando non comeduntur carnes ferculum casei cum ovis; et hec ideo petebat quia dicebat se credere antecessores prioris suis antecessoribus promississe vel pepegisse vel convenisse. Visis et auditis allegationibus utriusque partis et diligenter inspectis, ammonito per memetipsum Ugone presbitero et citato per nuntium curie et non veniente, condempno predictum presbiterum Ugonem nomine prioris vice prefate ecclesie sancte Marie, ut prestet omni anno in futurum Aldobrandino in pasca Resurrectionis medietatem unius ferculi agni assi pleni de quo fiant tria fercula, et medietatem alterius ferculi carnis et tridure quando carnes commenduntur, et quando carnes non commenduntur medietatem unius ferculi casei cum ovis in festivitate sancte Marie de mense augusti omni anno in futurum; et absolvo Ugonem presbiterum suo nomine et Ubaldi et Bencivenni a prefata petitione Aldobrandini; et ab aliis petitionibus Aldobrandini adversus Ugonem predictum nomine prioris factis eundem Ugonem absolvo.

Lata est hec sententia in curia sancti Michaelis, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo primo, xiiij kalendas madii, indictione iiij. Feliciter. Presentibus domino Restaurantedapno et Alberto de Cersine, et Latino iudice et Roggerio Ingemmati et Advocado Cacafecchie et Odarrigo provisore et aliis pluribus.

(S. N.) Ego Gerardus ordinarius iudex Frederici imperatoris eiusque filii regis Henrici postea imperatoris, et nunc pro comuni Florentie, hanc sententiam tuli ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Bonamicus imperatoris Henrici iudex et notarius, et nunc pro comuni, hanc sententiam pro curia scripsi.

XII. — *Curia suddetta. Possesso di terre dato all' abate di Vallombrosa contro taluni che gli dovevano alcune prestazioni e che danneggiavano i suoi beni.*

1202 Dicembre 11. - Vallombrosa.

In dei nomine, amen. Existentibus consulibus in civitate Florentie, tunc temporis consule iustitie in curia sancti Michaelis Francisco Kiermontesi, iudice ordinario Ildebrandino Adimari, provisoribus Boncambio Guidonis Ormanni et Galgano Ardimanni. Certum est quod Benignus abbas Vallis Umbrose vice monasterii questus

fuit apud dictam curiam de Rodolfo de Losco et fratribus eius et de filiis Bonactini da Pelago qui debent sibi duas operas manuales et duas operas boum et solidos ij per annum et duas gallinas, et iniuriant et molestat (*sic*) sibi terras et vineas in villa de la Rosciana et in curte de Magnale et de Pelago et de Ristonkio, et si possident ut restituant. Qui citati a Iordano nuntio ad iustitiam non venerunt. Ideoque secundum formam constituti et curie fuit data possessio super eos Morello sindaco eiusdem monasterii et pro eo recipienti, in omnibus supradictis terris ubicumque inveniuntur, ut deinceps lucretur fructus nomine pene, salva ratione cuiusque alterius.

Data fuit hec possessio in dicta curia, anno MCC secundo, tertio idus decembris, indictione sexta.

(S. N.) Ego Ildebrandinus, Henrici imperatoris iudex ordinarius et tunc pro comuni, dictam possessionem dari decrevi.

(S. N.) Ego Mainectus quondam Guerii iudex atque notarius, et nunc comunis Florentie in dicta curia, hanc notitiam scripsi.

XIII. — *Curia S. Michele. Possesso di terre dato alla Canonica fiorentina contro alcuni suoi pertinenti che molestavano i beni di lei.*

1204 Novembre 2. - ARCHIVIO CAPITOLARE, C,190 (1).

In dei nomine, amen. Existentibus consulibus in civitate Florentie, ex quibus unus constitutus in curia sancti Michaelis pro manutenenda iustitia per totum annum, scilicet Manno Albonetti: iudex ordinarius in eadem curia Aldobrandinus Erbolotti: provisores eiusdem curie Astancollus f. item Astancolli et Guido Guarnieri. Certum est Clanni prepositum canonicè Florentine nomine et vice dicte canonicè questum fore apud predictam curiam de filiis Dosci et de Orlandino et Peruczo de Coldoria, qui inferunt ei iniuriam et molestiam in terris et possessionibus et hominibus ad dictam canonicam pertinentibus. Petebat ab iniuria et molestia eos cessare, et si possiderent ut restituerent, et petebat ab eis nomine dampni et iniurie libras c. Item questus fuit apud dictam curiam de Aldobrandino Guidi Rossi, a quo petebat sibi restitui terras et possessiones ad ipsam canonicam pertinentes, posita a Sexto cum fructibus inde perceptis quos extimabat libras ij. Item questus fuit apud predictam curiam de Bonarota de Lonciano nomine dicte canonicè, a quo petebat terras et possessiones ad ipsam canonicam pertinentes cum fructibus quos extimabat libras ij. Que omnia predicta Gianni de Campiano villico eiusdem ecclesie suo iuramento hostendit. Qui, citati a Mainetto nuntio eiusdem curie vij de aprile, ad rationem faciendam non venerunt. Ideoque fuit ei data possessio a predicto iudice et consule confirmata super predictos in triplum scilicet super filios Dosci in his terris et hominibus qui sunt in Skiavonici, scilicet super Bonum et Ughettum colonos dicte canonicè et in resediis super quibus resident, quod resedium sic decernitur: ij via, iij Belloczi; et in omnibus que habent et tenent et in quadam petia terre posita — quam detinent dicti coloni de Skiavonici — j strada Guidinga, ij Renucini, iij hominum de

(1) Nello spoglio del canonico Ignazio Paur, esistente manoscritto nell' Archivio capitolare, già erroneamente segnata all'anno 1231.

Piavallico; et in alia petia terre posita in campo Castellano: j Amati de Monte, ij Bonaccorsi del Monte, iij Deolefeci, iiij Renucini de Sieve. Item super Aldibrandinum Guidi Rossi in quadam petia terre posita a Sexto in loco qui dicitur Campolugo: j est terra dicte canonice et sancti Miniatis, iij via, iiij eiusdem canonice. Item super Bonarotum in quadam petia terre posita a Lunciano: j Sancti Donati, ij Iohannis, iiij via; ita ut fructus ipsarum rerum lucretur deinceps nomine pene et insuper currant usure pro libra et mense denariorum quatuor, salvo tamen iure cuiusque.

Data fuit hec possessio in predicta curia a predicto iudice, et consule confirmata, anno domini mcccij, iij nonas novembris, indictione viij. Nuntius huius possessionis dande fuit Lombardus nuntius eiusdem curie.

(S. N.) Ego Aldebrandinus Erbolotti domini Henrici Romanorum imperatoris iudex ordinarius, et tunc comunis Florentie in curia sancti Michaelis, quia suprascriptam missionem in possessione confirmans, subscripsi.

(S. N.) Ego Guittimannus iudex et tunc pro comuni in dicta curia notarius hanc notitiam scripsi.

XIV. — *Curia di S. Michele. Lodo pronunziato dai procuratori della curia in una lite che verteva fra il rettore di S. Maria Novella ed un tale Michele.*

1205 Maggio 20. - S. M. Novella

In dei nomine, amen. Controversia vertebatur in curia sancti Michelis inter presbiterum Paulum rectorem ecclesie sancte Marie Novelle ex una parte, et Michelem ex altera. Petebat namque dictus Michele ab ipso presbitero pro ipsa ecclesia libras xvij, quas dicebat patrem suum mutuasse predecessori eius; et quia non solverat ei tempore constituto, petebat ab eo alias xvij libras nomine pene, et petebat ab eo unam petiam terre in Polverosa sibi obligatam pro predictis denariis et fructus ipsius terre, scilicet viij annorum quos extimabat lib. vj, et hec omnia ostendebat per scripturam publicam factam per manum Iohannis Galitii. Insuper petebat ab eo xxvij stariora grani quod extimabat lib. iij, et iij scaffillia panichi quod extimabat lib. iiij, et unum modium sagine quod extimabat xx sol., et j buttem xiiij sol., et ij arcas xxij sol., et j farganam x sol., et j pimaccium viij sol., et j starium et j linteolum et ij gallinas x sol., et tantum lignamen quod extimabat xx sol., et tantum strame quod extimabat iij lib., et c solidos de denariis, et ficus et nuces et carnes et fabas que extimabat xx sol.; que omnia dicebat fuisse data predecessori eius ut ipsum canonicaret, et matrem suam conversaret, et ante legitimam etatem ipse ecclesiam exivit et nec primo nec postea ratum habuit. Presbiter vero Paulus negabat omnia. Quam differentiam ambe partes comuni concordia provisoribus et curie commiserunt laudandam et finiendam. Qui comuni concordia laudaverunt ut dictus presbiter Paulus solvat et det ipsi Micheli libras xxvij, medietatem hinc ad kalendas iulii proximi et aliam medietatem hinc ad festum sancte Marie medii augusti; et ipse Michele faciat ei finem ad dictum sapientum curie, cassatis et finitis omnibus repetitionibus quas inter se aliquo modo facere possent.

Laudata fuerunt hec in dicta curia, anno mcccv, xiiij kalendas iunii, indictione viij, presentibus Marsuppino et Rustichello Raffacani et Ugo rectore ecclesie sancti Michelis in Orto et Advogado et Rosso.

(S. N.) Ego Ugo iudex et tunc in predicta curia pro comuni notarius hoc laudum scripsi ideoque ss.

XV. — *Curia suddetta. Possesso dei castelli di Luco e di Castiglione e degli uomini a tali luoghi pertinenti, dato all'Abate di S. Maria di Firenze contro i figli di Ottaviano Pazzi che ingiuriavano i possessi della Badia stessa, e che non avevano pagato ad essa una somma che per patto le dovevano; per la qual somma i suddetti Pazzi sono condannati nel triplo.*

1206 Giugno 15. - A - Badia di Firenze (1).

In dei nomine, amen. Existentibus in civitate Florentie in curia sancti Michaelis consule iustitie per totum annum Melliorello Prati: iudice ordinario ad causas terminandas domino Renuccino: provisoribus vero Guilielmo Lotteringhi et Sacco Pelagalli. Certum est quod dominus Matheus dei gratia abbas ecclesie et monasterii sancte Marie de Florentia nomine et vice ipsius ecclesie questus est de Pazzo et Ugone et Guidone fratribus filiis olim Attaviani Pazzi, dicendo quod iniurabantur et molestabant et inquietabant et turbabant terras et res et possessiones et homines et colonos et resedia et castella et curtes et villas et res ad eum et dictum monasterium pertinentes. Petebat ipsos ab iniuria et molestia cessare et eum et dictum monasterium quiete et libere de cetero possidere permetterent, et si possiderent ut restituerent. Item petebat ab eis, ut observarent ei et dicto monasterio pactum et promissiones et scripturam publicam, et dent et solvant ei et dicto monasterio quinquaginta libras puri argenti. Hec omnia petebat ab unoquoque in solidum, et si plus vel aliter. Qui omnes, citati xiiij kalendas aprilis a Mainitto nuntio curie, ad rationem non venerunt. Ideoque fuit ei data possessio super eos in predictis terris et rebus et possessionibus et hominibus et colonis et resediis et castellis et curtibus et villis, scilicet in castro de Luco et in castro de Castillione et earum curtibus et districtibus, et in omnibus terris et rebus et possessionibus et hominibus et colonis et resediis et villis, et in omnibus usariis pensionibus prestationibus redditibus servitiis, que omnia ipsi habent et tenent vel alii pro eis in predictis castellis et curtibus et eis pertinent aliquo modo; ut deinceps habeat et teneat et quiete possideat et fructus et logorias inde percipiat. Item pro quinquaginta libris puri argenti, quas Petrus de Monte Domini syndacus domini abbatis in hac causa suo iuramento declaravit, fuit ei data possessio in triplum in omnibus terris et rebus et possessionibus et hominibus et colonis et villis et omnibus generaliter que ipsi vel alii pro eis habent et tenent, vel eis quoquomodo vel ingenio pertinent in toto plebeio de Cascia et in toto alio plebeio ibi prope, scilicet plebeio (2) de Sco; ut deinceps lucretur fructus nomine pene et insuper currant usure per mensem et libram denariorum quattuor, salvo tamen iure cuiusque alterius; et si non sufficeret, in aliis eorum bonis usque ad triplum.

(1) Dello stesso atto e dell'altro del 19 Dicembre 1209 esiste una copia in altra pergamena della stessa data e provenienza (B).

(2) B: « de plebeio ».

Data possessio in curia per Cenam. Millesimo ducentesimo sexto, septima decima kalendas iulii, indictione nona. Feliciter.

(S. N.) Ego Renucinus, Henrici imperatoris ordinarius iudex, predicte possessioni a iam dicto consule date, et a me confirmate ss.

(S. N.) Ego Guilielmus iudex et tunc pro comuni Florentie in dicta curia notarius, hanc notitiam pro curia scripsi (1).

XVI. — *Curia di S. Martino. Lodo pronunziato dai procuratori della detta curia, in una lite vertente a causa del pagamento di una certa pena fra Rinaldo di Ranieri del Monaco da una parte ed il sindaco del monastero di Passignano dall'altra.*

1206 Novembre 20. - Passignano.

Laudatum fuit a provisoribus curie sancti Martini, videlicet a Strocza f. Ardovini Russi et Massaio Lupicini de controversia que vertebatur inter Renaldum f. Ranerii del Monaco ex una parte, et Rustichellum syndicum monasterii de Pasignano pro ipso monasterio ex alia, que ab utraque parte dictis provisoribus concorditer fuit sub arbitrii laudo finienda commissa. Dicebat enim dictus Renaldus Ubertum quondam abbatem de Pasignano promississe dare cc libras nomine pene Homodei plebano sancti Leonini de Panzano, si non faceret abbatem abbacie Vallis Umbrose usque ad festum sancti Iohannis tunc proximi iunii subscribere cartule venditionis, quam dictus abbas de Pasignano fecerat dicto plebano de curte de Piscille. Quam quidem actionem dictus Renaldus nominatum plebanum de Panzano pro quarta parte sibi vendidisse dedisse cessisse et mandasse dicebat: unde a predicto Rustikello pro monasterio de Pasignano libras L pro predictis sibi solvi vel dari petebat, quoniam dicebat dictum abbatem de Pasignano non fecisse subscribere ipsi cartule infra terminum superius dictum. Quod dictus Rustikellus syndicus pro ipso monasterio et ipsum monasterium solvant et dent Renaldo hinc ad medietatem mensis decembris proximi xij libras, et faciant subscribere abbatem Vallis Umbrose cartule venditionis quam fecit abbas de Pasignano plebano de Panzano, de curte de Piscille; et si non fecerit subscribere, det ei octo libras super dicta xij lib., omnibus requisitionibus et petitionibus quas dictus Renaldus adversus monasterium de Pasignano et suos fideiussores pro predicta pena facere poterat finitis et irritatis; et faciat inde dictus Renaldus finem ipsi monasterio ad dictum eorum sapientis vel sapientum sine aliis expensis cum omnibus necessariis personis ad terminum solutionis superius dicte.

Factum est hoc laudum in curia sancti Martini a dictis provisoribus, presentibus Ildebrando iudice f. Erbalocti et Renuccino nepos Galigari et Symonieto Gualducci et Alberto f. Sinibaldi de Liccio et Gerardino Radinkieri, millesimo ccvj, xij kalendas decembris, indictione decima.

(S. N.) Ego Pax iudex ordinarius in curia S. Martini pro comuni ad causas forensium et appellationum terminaudas sedens, supradictis interfui, ideoque ss.

(1) Non sono riprodotti nella copia i segni dei notai.

(S. N.) Ego Henrigus iudex et notarius in predicta curia tunc pro comuni (hanc) (1) hoc laudum scripsi.

XVII. — *Curia di S. Cecilia. Possesso dei castelli e corti di Ostina, Luco e Castiglione, e degli uomini a detti luoghi pertinenti, dato all'abate di S. Maria di Firenze contro Uberto, Pazzo e Ugo fratelli.*

1209 Aprile 30. - A - Badia di Firenze (2).

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Iohannis Guidonis de Papa civis Romanus erat potestas civitatis Florentie, et tunc Arrighettus Filippi consul iustitie in curia sancte Cecilie per totum annum pro iustitia manutenenda constitutus: iudice ordinario in eadem curia ad causas terminandas Iacobo: provisoribus Boniczo quondam Boniczi et Angiolieri Beetti. Certum est donnum Bernardum abatem sancte Marie de Florentia questum fuisse apud dictam curiam de Uberto et Paczo et de Ugo fratribus a quibus petebat terras et possessiones et homines et colonos et servitia: qui Ubertus et Pazus et Ugo xvj kalendas aprilis a Malacena nuntio dicte curie terna ammonitione sub uno edictu citatus (sic) ad rationem faciendam non venerunt; et Guidus fuit requisitus ut dictum est x kalendas aprilis a Guidone Maristelle nuntio ipsius curie et similiter non venit ad rationem. Ideoque dictus abbas fuit remissus in possessionem in omnibus terris et possessionibus et servitiis et redditibus et accatis et prestationibus et colonis quos et que habet dicta ecclesia in toto castro et curte de Hostina et in toto castro et curte de Luco et in tota curte et districtu et castro de Castillione, ut ulterius quiete possideat, salva ratione cuiusque alterius.

Anno millesimo cc nono, pridie kalendas madii, indictione xij fuit dictus abbas remissus in possessionem a dicto nuntio.

Ego Iacobus, Frederici imperatoris iudex et tunc de comuni apud Sanctam Ceciliam, dictam possessionem confirmans subscripsi.

Ego Bonifatius iudex et tunc pro comuni in dicta curia notarius hanc pro curia scripsi.

XVIII. — *Curia di S. Cecilia. Possesso dato all'abate del monastero di S. Maria di Firenze contro alcuni suoi fedeli di Ostina, Luco e Castiglione, i quali aveano tralasciato di pagare alla badia le prestazioni annuali dovutele.*

1209 Dicembre 19. - A - Badia di Firenze (3).

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Iohannes Guidonis de Papa Romanus civis erat potestas Florentie, et tunc in curia sancte Cecilie per totum annum

(1) Espunto. (2) Esiste copia del documento in altra carta della stessa data e provenienza.

(3) Ne esiste copia (B), come altrove si è detto, unita a quella del documento del 1206 Giugno 15.

consul iustitie Arrighettus Filippi: sedens in eadem curia ordinarius iudex Iacobus ad causas terminandas: provisores vero Angiolerius Beicti et Boniezius de Porta sancti Petri. Certum est Orlandinum syndicum Abatie et monasterii sancte Marie de Florentia vice et nomine ipsius monasterii questum fore apud eandem curiam de omnibus infrascriptis hominibus de Luco de Valdarno, a quibus petit et a quolibet in totum ut observent pacta et promissiones et iuramenta, et quod annualiter in futuro dent et mandent cereum xij librarum de cera, sicut iuraverunt dicto monasterio dare et mandare sive ferre, et quod habent detemptum petit emendari, quod suo iuramento extimat solidos c si plus vel aliter, addendo vel mutando rationem, et constitutum petit sibi et dicto monasterio servari: idest, Serrallia et Serralliolo fratribus; Bernardo et Canciello et eorum filiis, Ubertino Conciari, Ricovero, Teuzo de Rosso, Ricivuto Bonaffidei, Aiuto, preiete Gregorio, Buiamente et fratribus, Pentolino, Tallufico, Giunta, Fronte, Galgano et eorum fratribus, Kierito, Rinierio f. del Volpe, Veccione f. Pelictari, Angiolerii et eius fratre, Melliore de Menciano, Gianello f. Oddi, Cuerciolo, Piero de Valore. Item eodem modo de omnibus infrascriptis hominibus de Ostina, scilicet Benintendi de la Porta et eius filio Luckese, Ravignano f. Taviani et Guineldino, Serafino, Balduccio, Diotisalvi f. Panti, Gerardino, Ridolfino, Cambio, Mainicto Ferracane, Pegolotto, Gianni Gonnella, Alberto del Forte et fil. Attaviani, Romule, Melanese f. Renieri et eius fratre, Iohanne de Camo, Baccaiolo et eius nepotibus, Lonbardo et Menabuoi f. Ugolini Martiniozi, Baffa et Manente et eorum fratre, Bertaimo Bonerote et Vicino, Baruccio, Ricordato, Primanoccio et eius fratre, Bernardo Morelli et Isimbarido Pieri Fiancordelli, Aiuto et fratribus, Tecio, Acolto f. Fabri, Domineziano, Burnitto, Favale f. Bonincontri, Cinconi, Lambertino, Ildebrandino. Item de omnibus hominibus de Castillione: de Bernardo de Bologna, Aldibrandino de Bassileia, Massaiolo Dangio, Fede et fratre suo et Buono de Podio cum fratre suo. Item de Uberto Pazzo, Ugone Pazzo fratribus eodem modo, et de tot fructibus quos suo iuramento extimat libras vij et x solidos et ab unoquoque in solidum. Qui omnes predicti xiiij kalendas iunii a Malacena nuncio eiusdem curie terna admonitione sub uno edictu citati secundum formam curie et constituti, ad rationem faciendam non venerunt. Ideoque secundum formam curie et constituti ipsi Orlandino, vice et nomine predictae Abbatie et monasterii iuranti et extimanti predicta omnia sibi ab omnibus predictis deberi, data fuit possessio in triplum super predictos homines de Luco de Valdarno in omnibus eorum bonis que ipsi habent vel alii pro eis in curte de Luco, et super predictos homines de Ostina in omnibus eorum bonis que ipsi habent vel alii pro eis usque ad triplum in curte de Ostina, et super predictos homines de Castillione in triplum cum omnibus eorum bonis que ipsi habent vel alii pro eis in curte de Castillione, ut deinceps lucretur fructus nomine pene et insuper currant usure pro servitiis detentis; et super Ubertum Pazzum et fratrem de fructibus denariorum iiij^{or} per mensem et libram, salva cuiusque alterius ratione.

Data possessio hec fuit in predicta curia, anno millesimo ccviii, xiiij kalendas ianuarii, indictione xiiij. Predictus Malacena fuit nuntius.

(S. N.) Ego Iacobus, Frederigi imperatoris iudex et tunc de comuni apud Sanctam Ceciliam, dictam possessionem confirmans subscripsi.

(S. N.) Ego Bonus Prati iudex Octonis imperatoris eiusque notarius, et tunc de comuni apud Sanctam Ceciliam, hanc notitiam pro curia scripsi.

XIX. — *Curia di S. Michele di fuori dalla parte settentrionale. Sentenza data in una vertenza fra l'operaio della Chiesa di S. Giovanni e la badia di S. Maria di Firenze, a causa di certe decime.*

1210 Novembre 25. — *Mercatanti.*

In nomine Patris et Filii et Spiritu sancti, amen. Ego Pax domini Frederici imperatoris iudex ordinarius in curia sancti Michaelis foris ex parte septentrionis pro comuni ad causas terminandas atque diffiniendas sedens, cognoscens de lite et controversia que vertebatur inter Orlandinum syndicum et responsalem monasterii sancte Marie Florentie pro ipso monasterio ex una parte, et Ardovinum operarium domus sancti Iohannis ex altera. Ardovinus operarius sancti Iohannis pro ipsa domo et opera petit iure decimationis sibi dari pro ipsa opera ab Orlandino sindico ecclesie et monasterii sancte Marie de Florentia xvj staria grani et iiij staria milii et unum urceum musti; et ob hoc petit, quia dicit quod debet habere decimam de terra et vinea que fuit filiorum Iochi, quam abbas emit ab Uberto f. Guittonis: j Ildebrandinus Erbalocci, ij Bradarii Sacchetti, iij Bellincioni Ubertini, iiij classus et terra dicte abazie; viij staria grani petit pro decento pro preterito anno, et iiij staria milii et unum urceum musti; et de hoc anno petit viij staria grani; et dicit Ardovinus quod ipse et sui antecessores receperunt decimationem ipsius terre per xxxvj annos a casa filiorum Iochi. Orlandinus dicit quod credit quod Ardovinus recepisset, et credit Orlandinus quod de predicta terra exivisset tantum granum et milium quod bene esset tantam decimam quantum Ardovinus repetit, set dicit quod non debet habere; set vinum negat; set dicit Orlandinus quod non debet dare ei aliquid de predicta decima. Visis et auditis allegationibus utriusque partis, sacramento calumpnie ab utraque parte prebito, et testibus receptis et diligenter examinatis, ipsum Orlandinum syndicum abazie ut det ipsi Ardovino xvj staria grani et iiij staria milii mea diffinitiva sententia condempno; a petitione vini ipsum absolvo.

Lata sententia anno mccx, vij kalendas decembris, indictione xiiij, in presentia Donnusdei Bengnoli et Rodolfi de Vinea et Benimtendi Miloni et aliis pluribus.